
一年の終わりに
学校長 塩 谷 通 功

寒さも少しゆるんできましたが、風はまだ冷たく、本格的な春の訪れが待
ち遠しい今日この頃です。
さて、この一年を振り返ってみますと、多くの保護者、地域の方々に子供

達の学習そして教育活動にご支援ご協力をいただきました。本の読み聞かせ
をはじめ、昔遊び、町探検、獅子舞保存会の皆様との交流学習、和歌山さく
ら支援学校との交流、調理実習や裁縫実習など、多くの地域や保護者の方々
にサポートしていただきました。
町探検では、児童が訪問した先でていねいに説明していただくなど、大変

お世話になりました。経験や知識の豊富な方々からお話を聞いたり、交流し
たりすることで、子供達は学習をより深めることができます。また、このよ
うな活動を通して、地域の皆様に子供達のことを知っていただく機会になり
ますし、地元（郷土）を愛する心を育むことにもつながると思います。
また、毎日の登下校の安全確保等、いろいろな面から子供達を温かく見守

ってくださいました子ども守り隊の皆様。日頃の見守り活動への感謝の気持
ちを込めて、２月８日（水）に感謝集会を開催したところ、多くの関係者の
方々にご臨席賜りましたこと、また、保護者の皆様にも多数出席いただきま
したこと、本校教職員を代表し厚く御礼申し上げます。

２月１７日（金）には、たくさんの保護者の皆様に授業参観懇談会におい
でいただきありがとうございました。どの学年も、子供たちのこの一年間の
成長を見てもらおうと、様々な工夫を凝らした授業を公開させていただきま
した。子供たちの頑張りに、思わず表情がほころんだり、涙したりした方も
いらっしゃったのではないでしょうか。
２月２２日（水）には、新しく決まった児童会の子供達を中心に計画され

た、「６年生を送る集会」が盛大に行われました。これまで、八幡台小学校
の中心となって活躍してくれた６年生に感謝の気持ちを込めて、各学年の子
ども達から素敵なプレゼントが送られました。これまでの小学校生活の中で、
様々な思い出を作ってきた６年生の子供達に、もう一つ素敵な思い出ができ
たことと思います。
３月２１日（火）には、第３６回卒業証書授与式を予定しています。子供

達にとって思い出に残る卒業式にしたいと教職員一同準備を進めているとこ
ろです。
最後になりましたが、保護者の皆様をはじめ、地域の皆様方には、一年間

本校へのご支援、ご協力をいただきましたこと感謝申し上げます。ありがと
うございました。

 

平成 29年 2月 28日

NO.456

家庭数で配布します。

１日（水） セーフティネットの日

６日（月） 委員会、移動図書

７日（火） 絵本読み聞かせ会

８日（水） 西脇中学校卒業式

１４日（火） お別れ式予行、卒業式予行

１７日（金） 式場準備（5年生）、13時10分下校（1～4，6年生）

２１日（火） 第36回卒業証書授与式、お別れ式、9時下校（1～4年生）12時下校（5，

6年生）

２３日（木） 給食最終日、大掃除

２４日（金） 終業式、10時40分下校

３１日（金） 離任式、

9時20分下校（1～4年生）

10時ごろ下校（5年生）

二
月
の
行
事

１年生 集会発表５年生 集会発表

★４月以降の主な行事★

始業式 4月 10日（月）
入学式 4月 11日（火）
給食開始（2～ 6年生 4月 12日（水）
給食開始（1年生） 4月 19日（水）
参観・育友会総会 4月 20日（木）

感 謝集会 6年生を送る集会


